
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 65 del 07/02/2019 

 
 

 
 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 65    Trieste, 07/02/2019 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI -  

U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
 
OGGETTO: decreto reg. contributo n°4204/TERINF dd.04.09.2018, legge regionale 45 dd. 
28.12.2017: affidamento del servizio di architettura e ingegneria finalizzato alla presentazione dello 
"studio degli interventi per lo sviluppo della viabilit à  e mobilit à  nel territorio dell'UTI 
Giuliana-Julijska MTU" Biciplan.CIG Z1F2621F25. Sub-impegno di spesa €  12.053,60. 
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 Visti: 

• gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 
ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 

• la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento 
delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 
successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale 
del sistema delle Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi 
comunali, sovracomunali e di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e 
sociale; 

• la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 e 10/2016”; 

• lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija 
(U.T.I. Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 7 del 29/12/2016; 

• la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: 
“Organizzazione per l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – 
Julijska Medobčinska Teritorialna Unija o da questi esercitate” e la successiva 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 65 del 07/02/2019 

deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n° 18 dd. 28.06.2018 con cui sono stati modificati 
funzionigramma e macrostruttura dell’UTI Giuliana-Julijska MTU; 

• la determinazione n.579 dd. 29.11.2018 con la quale, a partire dal 1.01.2019 e fino al 
31.12.2019 il Dirigente dell'Area servizi Finanziari e Tecnici ha confermato all'arch. Adriana 
Cappiello l'incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa all'Unità Operativa 
Sviluppo e Pianificazione Territoriale, fatta salva la cessazione anticipata dell'assegnazione 
delle funzioni in considerazione di eventuali modifiche normative o del mutato assetto 
dell'U.T.I. Giuliana; 

• la determinazione n. 580 dd. 29.11.2018, con la quale l’arch. Adriana Cappiello è stata 
nominata R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 per lo "studio degli interventi per 
lo sviluppo della viabilità e mobilità nel territorio dell'UTI Giuliana-Julijska MTU" Biciplan 
UTI,  dando atto che a seguito dell’approvazione del “Regolamento per gli incentivi per 
funzioni tecniche” di cui all’art. 13 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si provvederà con atto 
specifico alla determinazione e liquidazione dell’eventuale importo relativo al 
riconoscimento degli incentivi spettanti; 

Richiamato l’art. 163  comma 3 del d.Lgs 267/2000, con il quale si intende automaticamente 
autorizzato l'esercizio provvisorio e si applicano le modalità di gestione cui al comma 1 del 
medesimo articolo, intendendosi come riferimento gli stanziamenti del secondo esercizio (2019) del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente; nel caso specifico trattasi di obbligazioni già 
assunte per lo svolgimento dell'indagine di mercato con la determinazione a contrarre e pertanto 
corrispondente ad obbligazioni che rientrano nella fattispecie non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di affidamento a seguito della conclusione dell'indagine 
di mercato, ai sensi dell'art.163 comma 5 let.b) del TUEL;  

Ricordato che, a decorrere dall'esercizio 2015, gli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti nel d.lgs. 118/2011, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L.R. 27/2014 (legge 
finanziaria 2015); 

Richiamata la determinazione a contrarre n°598 dd. 06.12.2018 con la quale è stato approvato il 
capitolato d'appalto per l'affidamento del servizio di architettura e ingegneria finalizzato alla 
presentazione dello "studio degli interventi per lo sviluppo della viabilità e mobilità nel territorio 
dell'UTI Giuliana-Julijska MTU" Biciplan. CIG Z1F2621F25” inerente il Decreto regionale di 
concessione del contributo n°4204/TERINF dd. 04.09.2018, legge regionale 45 dd. 28.12.2017 di 
€  15.000,00, a seguito del quale si è dato avvio alla pubblicazione dell'avviso sulla piattaforma 
eAppalti della Regione FVG e nelle apposite sezioni sito dell'UTI Giuliana-Julijska MTU, della 
manifestazione di interesse finalizzata alla richiesta di preventivo ai professionisti interessati, con il 
fine di rispettare i principi definiti dall’articolo 30, comma 1, del codice: economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità delle fasi di affidamento del servizio e buon andamento della pubblica amministrazione;  

Posto che l'avviso, RDI n° 235 dd. 07.12.2018, prot. 4865, per l'affidamento del servizio è stato 
pubblicato sulla piattaforma eAppalti della Regione FVG il 7 dicembre 2018, con esso era stato 
previsto quale termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse le ore 12:00 del 
18.12.2018; la presentazione di manifestazione di interesse aveva il solo scopo di comunicare da 
parte degli operatori economici interessati all'Amministrazione la disponibilità ad essere selezionati, 
al fine di individuare una rosa di professionisti dalla quale selezionare i soggetti cui inviare una 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 65 del 07/02/2019 

richiesta di offerta, ed esperire le procedure per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) e 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016, al soggetto ritenuto idoneo;  

Dato atto che entro la data di scadenza prevista sono pervenute più di cinque manifestazione di 
interesse, si è proceduto come da avviso al sorteggio, comunicato con prot. 5072 dd.19.12.2018, 
avvenuto poi presso la sede dell'UTI Giuliana il giorno 27.12.2018 alle ore 8,30, come da 
documentazione agli atti, di cui fanno parte l'elenco ammessi e il verbale del sorteggio, 
successivamente, tramite la piattaforma eAppalti i cinque professionisti sorteggiati sono stati invitati 
a presentare l'offerta con  la RDO n°3227 dd. 27.12.2018 la cui scadenza era il 7 gennaio 2019 ore 
12:00; 

Richiamato il verbale allegato A) quale sintesi tratta dalla piattaforma eAppalti relativo alla fase di 
valutazione dei preventivi, dal quale risulta unico professionista ad aver presentato il preventivo 
l'arch. Pietro Cordara; 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi della normativa in vigore e a seguito dell'indagine di 
mercato, all'affidamento del servizio in oggetto per l'importo di € 9.500,00 escluso oneri e al netto 
di IVA, come da preventivo pervenuto sulla piattaforma eAppalti entro il termine previsto e 
registrato con prot. 0000076-A dd.07.01.2019, sottoscritto dall'arch Pietro Cordara, con sede legale 
in Trieste in v.lo degli Scaglioni n°civico 32 c.a.p. 34141, iscritto all'Albo professionale dell'Ordine 
degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori - sez. A della provincia di Trieste con il n° 
251, C.F. CRDPTR48B05F205Y; 

Valutata la proposta pervenuta e ritenuto congruo il preventivo per l'esecuzione del servizio di 
architettura e ingegneria finalizzato alla presentazione dello "studio degli interventi per lo sviluppo 
della viabilità e mobilità nel territorio dell'UTI Giuliana-Julijska MTU" Biciplan. CIG 
Z1F2621F25, per il quale viene proposta la spesa complessiva di € 12.053,60 incluso oneri e IVA al 
22%;  

Vista la documentazione agli atti di seguito specificata relativa al professionista: il certificato di 
regolarità contributiva trasmesso dall' INARCASSA prot. 0011767.07 dd.07.01.2019 ricevuto con 
prot.0000102 dd. 08.01.2019, il certificato del casellario giudiziale n. 1196/2019/R prot. 
0000524-A. dd.05.02.2019, il DURC dd. 07.01.2019, dai quali risulta Nulla a carico del 
professionista da parte del Ministero della Giustizia, visti i modelli di tracciabilità finanziaria 
consegnati e depositati agli atti; 

Richiamata la prenotazione di impegno con la determinazione dirigenziale n°598/2018 e l'impegno 
n°504 del bilancio 2018 reimputato con il n°207 al bilancio 2019 per euro 15.000,00 al capitolo di 
spesa n°55202003 ad oggetto: Rete ciclovie: studio interventi per lo sviluppo e la mobilità 
ciclistica, n° Conto finanziario 2.02.03.05.001 ad oggetto: incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti;  

Ritenuto di sub impegnare per l'arch. Pietro Cordara, C.F. CRDPTR48B05F205Y, la cifra 
complessiva di €  12.053,60 inclusi oneri e IVA al 22%  come di seguito specificato: 

      a) €    9.500,00 + 

               b) €       380,00 + (oneri INARCassa 4%) 

      c) €    2.173,60 =  (IVA 22% su a e b) 

     totale      €  12.053,60 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 65 del 07/02/2019 

vista la bozza del contratto allegato C) alla presente determinazione e che ne forma parte integrante 
e sostanziale, richiamato a tale proposito quanto riportato al punto 5) del dispositivo della 
determinazione a contrarre n°598/2018 relativamente alla non applicazione del termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di procedura ex art. 36, 
comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del d.lgs 50/2016;
  

 

DETERMINA 

 Con i presupposti e per i motivi di fatto e di diritto esplicitati in premessa; 

1. Di affidare, a seguito della indagine di mercato svolta sulla piattaforma eAppalti della 
Regione FVG, come risulta dal verbale allegato A) alla presente determinazione e dalla 
documentazione agli atti, il servizio di architettura e ingegneria finalizzato alla 
presentazione dello "studio degli interventi per lo sviluppo della viabilità e mobilità nel 
territorio dell'UTI Giuliana-Julijska MTU" Biciplan. CIG Z1F2621F25” oggetto del decreto 
regionale di concessione del contributo n°4204/TERINF dd. 04.09.2018, legge regionale 
45 dd. 28.12.2017, all'arch. Pietro Cordara, con sede legale in Trieste in v.lo degli 
Scaglioni n ° civico 32 c.a.p. 34141, iscritto all'Albo professionale dell'Ordine degli 
Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori - sez. A della provincia di Trieste con il n
° 251, C.F. CRDPTR48B05F205Y, per la cifra complessiva di €  12.053,60 inclusi oneri e 
IVA al 22%, come da preventivo allegato B) alla presente determinazione; 

2. Di dare atto della posizione di regolarità contributiva come da documentazione agli atti di 
seguito specificata: il certificato di regolarità contributiva trasmessi dall' INARCASSA, 
prot. 0011767.07 dd.07.01.2019 ricevuto con prot.0000102 dd. 08.01.2019, il certificato del 
casellario giudiziale n.1196/2019/R prot. 0000524-A dd.05.02.2019, il DURC dd. 
07.01.2019, dai quali risulta Nulla a carico del professionista da parte del Ministero della 
Giustizia, visti i modelli di tracciabilità finanziaria consegnati e depositati agli atti e il 
DURC dd. 07.01.2019 per la regolarità nei confronti di INPS e INAIL; 

3. Di sub-impegnare per l'arch. Pietro Cordara, con sede legale in Trieste in v.lo degli Scaglioni 
n ° civico 32 c.a.p. 34141, iscritto all'Albo professionale dell'Ordine degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori - sez. A della provincia di Trieste con il n° 251, 
C.F. CRDPTR48B05F205Y, per il servizio descritto al punto 1 del presente dispositivo la 
cifra complessiva di € 12.053,60 inclusi oneri e IVA al 22%, all'impegno n°207 del bilancio 
2019, derivante dalla prenotazione di impegno n°504 del bilancio 2018, al capitolo di spesa 
n°55202003 del bilancio 2019 ad oggetto: Rete ciclovie: studio interventi per lo sviluppo e 
la mobilità ciclistica, n° Conto finanziario 2.02.03.05.001 ad oggetto: incarichi 
professionali per la realizzazione di investimenti;  

4. Di dare atto che l’importo per il suddetto servizio sarà utilizzato secondo il seguente 
cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni: 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(servizio reso o bene consegnato) 

Anno Importo Anno  Importo 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 65 del 07/02/2019 

2019 € 12.053,60 2019 € 12.053,60 

totale € 12.053,60  € 12.053,60 

5. Di dare atto che in conseguenza dell'eccessivo procrastinarsi della procedura e dell'atto  di 
affidamento del servizio oggetto della presente determinazione, dovuto al reperimento dei 
documenti, non dovuto alla responsabilità del professionista, descritti al punto 2 del presente 
dispositivo, saranno modificati i termini per lo svolgimento delle fasi di incarico riportati nel 
capitolato d'appalto al punto 6 e 7 e pertanto nel contratto da sottoscrivere tra le parti sarà 
riportata la data della consegna degli elaborati da sottoporre al parere del servizio regionale 
competente al mese di aprile e l'approvazione del progetto entro il mese di giugno 2019; 

6. Di approvare la bozza del contratto di scrittura privata, allegato C) alla presente 
determinazione, che come già riportato nella determinazione n°598/2018 non è soggetto al 
termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di 
procedura ex art. 36, comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, 
comma 10, del d.lgs 50/2016; 

7. Di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione di 
affidamento in attuazione del D.Lgs.33/2013 art. 10 sugli obblighi di trasparenza. 

 
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Adriana Cappiello 
 
 



 Atto n. 65 del 07/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 07/02/2019 16:00:00
IMPRONTA: 3C0DDD3EAF13C025574D492EBA9F470D0A85C58B3C3FA5C4CAE32DFA38A43C51
          0A85C58B3C3FA5C4CAE32DFA38A43C514CE7B2DE70B8BA2EE2EB96A33F74978C
          4CE7B2DE70B8BA2EE2EB96A33F74978C7CC0B22579B4EF8F8FCFF7702AEAD9D7
          7CC0B22579B4EF8F8FCFF7702AEAD9D7B61293CC5381979A9CB3C72D2D3709BE


